
 

 

    
ORIGINALE 

 

COMUNE DI PORCARI 
PROVINCIA DI LUCCA 

 

 

Deliberazione n° 29 
in data 30-04-2018 
Pubblicata il            
Immediatamente eseguibile 
 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione-seduta Pubblica 

 
Oggetto:  BIANCIO DI PREVISIONE 2018 -2020: VARIAZIONE DUP E VARIAZIONE DI BILANCIO CON 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

L’anno   duemiladiciotto, addì  trenta del mese di aprile alle ore 18:00  nella sala delle adunanze 
della sede comunale, si è riunito – regolarmente convocato – in seduta Pubblica di Prima convocazione  il 
Consiglio Comunale. 

 
Eseguito l’appello risultano: 

   Presenti Assenti 
1 FORNACIARI LEONARDO  P 
2 DE TOFFOL FRANCESCA  P 
3 FANUCCHI FRANCO  P 
4 RIMANTI FABRIZIA  P 
5 BAIOCCHI LISA  P 
6 MENCHETTI ROBERTA  P 
7 DEL PRETE DAVID  P 
8 LAMANDINI ELEONORA  P 
9 RAMACCIOTTI PIETRO  P 
10 GIANNONI RICCARDO  P 
11 DELLA NINA MASSIMO  P 
12 FAVILLA CHIARA     A 
13 PISANI BARBARA  P 

     12    1 

 
 

Presiede il Sig.   DE TOFFOL FRANCESCA  nella sua qualità di  PRESIDENTE. 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Domenico Fimmano'. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Nomina scrutatori i consiglieri: 

 
 

 LA SEDUTA E’ Pubblica 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Omissis gli interventi….. 

 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2018, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2018 – 2020 (DUP); 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.02.2018, esecutivo ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2018-2020; 

 

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

 all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

 all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare variazioni 

al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater che sono di 

competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio; 

 all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre 

il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino 

al 31 dicembre; 

 

DATO ATTO che: 

 nella seduta odierna, con propria  precedente deliberazione n. 27, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Rendiconto  dell’esercizio finanziario 2017, che si è chiuso con un avanzo di 

amministrazione di complessivi €  4.406.730,82 di cui: 

a) parte accantonata ………………………€    2.255.549,48 

b) parte vincolata…………………...……..€       175.744,19 

c) parte destinata ad investimenti ..…….…€       773.577,76 

d) parte disponibile…………………...…...€   1 .201.859,39 

 

 ai senti dell’ art. 187, comma 2 del T.U. sull’ ordinamento degli enti locali, l’ avanzo 

disponibile può essere utilizzato: 

a) Per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

b) Per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’ art. 

193, ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) Per il finanziamento di spese di investimento. 

d) Per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) Per l’ estinzione anticipata dei prestiti; 

 

 l’ Ente non si trova in alcuna delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222 del T.U.E.L. 

(utilizzo in termini di cassa di entrate vincolate e anticipazione di Tesoreria; 

 

CONSIDERATO che: 

 sono stati assegnati al Comune di Porcari, a seguito di specifica richiesta, spazi per il “Pareggio 

di Bilancio” nell’ ambito del patto di solidarietà nazionale verticale per la realizzazione degli 

interventi di seguito evidenziati, da finanziarsi con avanzo di amministrazione: 

 Lavori di manutenzione straordinaria dello stadio comunale…………euro    85.000,00 

 Progettazione 1’ lotto miglioramento sismico complesso scolastico  



 

 

Orsi – La Pira…………………………………………………………..euro 149.000,00 

 Progettazione lavori di riqualificazione via del Centenario……….......euro    25.000,00 

 Realizzazione nuovi marciapiedi in via Romana Ovest……………… euro   70.000,00 

______________  

                                                                                                                euro 329.000,00 

 

 pertanto, per poter usufruire degli spazi concessi, e in virtù dell’ esigenza di dare inizio agli 

interventi in tempi brevi,  si rende necessario  modificare la forma di finanziamento degli stessi 

interventi da oneri di urbanizzazione ad avanzo di amministrazione applicando, una quota della 

parte destinata ad investimenti, come sopra evidenziato; 

 

 per effetto della modifica suddetta vengono liberate risorse derivanti da oneri di urbanizzazione 

per euro 329.000,00 che si intendono destinare per euro 35.500,00 alla copertura di maggiori 

spese correnti (+ euro 30.000,00 per la manutenzione ordinaria strade e + euro 5.500,00 per la 

manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione) e per euro 293.500,00 al 

finanziamento di nuovi interventi in c/capitale, o all’ incremento di interventi già presenti in 

Bilancio come di seguito evidenziato: 

 manutenzione straordinaria strade (modifica della forma di  

finanziamento da mutuo ad oneri di urbanizzazione)………….……....euro 100.000,00 

 m

anut. straordinaria strade (incremento spesa prevista)……………….euro  35.000,00 

 m

anut. straordinaria parchi e giardini (sgambatoio in zona 167)….…..euro 15.000,00 

 m

anut. straordinaria impianti sportivi 

(copertura campo di calcetto zona 167)………………………………..euro  20.000,00 

 p

rogetto di fattibilità tecnico-economica della nuova scuola  

elementare e materna…………………………………………………..euro 123.500,00  

 

 per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del 

bilancio di previsione 2018-2020, o per modifiche intervenute nei fabbisogni preventivati nei 

programmi dell’Amministrazione, si rende necessario procedere anche ad apportare altre 

variazioni alla disponibilità di alcuni stanziamenti di entrata e di spesa sia nella parte corrente 

che in quella c/capitale, dell’ annualità 2018 del bilancio 2018-2020, adeguando gli stessi alle 

effettive necessità o ad istituire nuovi stanziamenti  di entrata e di spesa, come di seguito 

evidenziato: 

 minore entrata per contributo fondazione CRL per giugno porcarese (-10.000,00) e 

maggiore spesa per la manifestazione (+ 2.000,00), nonché maggiore spesa per 

manifestazioni sportive (+1.500,00) che hanno trovato copertura in maggiori incassi 

rispetto alla previsione per addizionale IRPEF anni precedenti e per versamenti 

spontanei IMU anni precedenti e in minore spese accertate; 

 maggiori entrate per contributo della Fondazione C.R.L. (+ 10.000,00) per la 

realizzazione di un progetto a sostegno delle categorie sociali deboli denominato 

“diamoci una mano”, a cui corrisponde una maggiore spesa di pari importo; 

 maggiori spese per acquisto di arredi da ufficio che si è resa necessaria a seguito della 

nuova dislocazione di alcuni uffici comunali (+ 10.000,00) da finanziarsi con quota 

dell’ avanzo destinato ad investimenti; 

 maggiore spesa per acquisto di arredi scolastici (+ 15.000,00) da finanziarsi con quota 

dell’ avanzo destinato ad investimenti; 

 



 

 

 si rende, inoltre,  necessario apportare alcune modifiche anche alle annualità 2019 e 2020 del 

bilancio 2018-2020, al fine di prevedere la spesa necessaria per l’ adesione all’ accordo 

quadro per la manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica non oggetto di 

efficientamento energetico; 

 

DATO ATTO che,  nella seduta odierna, con propria precedente deliberazione n. 28 si è provveduto 

a modificare il Piano Triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’elenco annuale delle opere 

pubbliche per l’ anno 2018 approvato da questo Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 

27.02.2018 a seguito delle mutate fonti di finanziamento di alcuni interventi previsti; 

 

RITENUTO, pertanto necessario apportare al Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2018-

2020 le necessarie variazioni come sopra evidenziate, dando atto che tutte le maggiori spese trovano 

copertura nelle minori spese rilevate o nelle maggiori entrate accertate, o in quota parte dell’ avanzo 

di amministrazione 2017 e che tutte le variazioni proposte, consentono di realizzare più 

efficacemente gli interventi ai quali le stesse si riferiscono; 

 

VISTO, il prospetto delle variazioni in oggetto elaborato dal Servizio Finanziario dell’ente, allegato 

al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, (allegato A) riepilogativo delle variazioni 

di competenza e di cassa da apportare al Bilancio di Previsione 2018-2020, che possono essere così 

riassunte: 

 
ANNO 2018  - COM PETENZA   

 ENTRATA SPESA 

Parte corrente   

Avanzo applicato 0,00  

M aggiori ent rate 21.500,00  

M inori ent rate -10.000,00  

M inori spese  -2.000,00 

M aggiori spese  49.000,00 

TOTALE 11.500,00 47.000,00 

Parte c/ capitale   

Avanzo applicato 354.000,00  

M aggiori ent rate 0,00  

M inori ent rate -100.000,00  

M inori spese  0,00 

M aggiori spese  218.500,00 

TOTALE 254.000,00 218.500,00 

M inori ent rate per riduzione di 

at t ività finanziarie 

 

-100.000,00 

 

M inori spese per riduzione di 

at t ività finanziarie 

  

-100.000,00 

TOTALE GENERALE 365.500,00 365.500,00 

 

 

ANNO 2019 e ANNO 2020  -  COM PETENZA  

 ENTRATA SPESA 

Parte corrente   

Avanzo applicato   

M aggiori ent rate   

M inori ent rate   

M inori spese  -11.000,00 

M aggiori spese  11.000,00 

TOTALE 0,0 0,00 

Parte c/ capitale   



 

 

Fondo Pluriennale vincolato   

M aggiori ent rate   

M inori ent rate   

M inori spese   

M aggiori spese   

TOTALE 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 

 

 

ANNO 2018  - CASSA   

 ENTRATA SPESA 

M aggiori ent rate 21.500,00  

M inori ent rate -200.000,00  

M aggiori spese  193.800,00 

M inori spese  -105.200,00 

   

TOTALE GENERALE -178.500,00 88.600,00 

RIEPILOGO CASSA  

Fondo di cassa finale previsto in bilancio 2.151.760,73 

Variazione di cui alla presente delibera --267.100,00 

  

Fondo di cassa previsto al 31/ 12/ 2018 1.884.660,73 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 

dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente 

atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare il vincolo di finanza 

pubblica di cui all’ art. 1, commi da 466 a 494 della legge 11 dicembre  2016, n. 232 (Legge di 

Bilancio 2017),  ossia un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le 

spese finali, come risulta dall’ allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione (allegato C); 

  

VISTO il parere  espresso dal Revisore Unico ai sensi dell’articolo n. 239, comma 1, lettera b) del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, allegato alla presente deliberazione per formarne 

parte integrante e sostanziale  (Allegato D); 

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile Finanziario,  ai 

sensi dell’articolo n. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

DATO ATTO che in data 27.04.2018 la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla  

Commissione Consiliare Affari Finanziari e Bilancio; 

 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;  

 

VISTI: 

-   il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

-   il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 



 

 

CON VOTI :   favorevoli n.  9,    contrari n. 3 ( R. Giannoni, M. Della Nina, B. Pisani), n. 0 

astenuti, 

                        resi e riscontrati nei modi di legge, 

  

DELIBERA 

 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

dispositivo; 

 

2) Di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, la destinazione di complessivi € 

354.000,00 dell’avanzo di amministrazione 2017 (avanzo destinato ad investimenti), come 

risultante dal “prospetto destinazione avanzo di amministrazione”, allegato alla presente 

deliberazione come parte integrante e sostanziale (allegato B); 

 
3) Di apportare, le variazioni, di competenza e di cassa, al BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI 

ESERCIZI FINANZIARI 2018 -2020, così  come risultano dall’ elenco allegato alla presente 

deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale, (Allegato A), e riepilogate come 

segue: 

4)  
ANNO 2018  - COM PETENZA   

 ENTRATA SPESA 

Parte corrente   

Avanzo applicato 0,00  

M aggiori ent rate 21.500,00  

M inori ent rate -10.000,00  

M inori spese  -2.000,00 

M aggiori spese  49.000,00 

TOTALE 11.500,00 47.000,00 

Parte c/ capitale   

Avanzo applicato 354.000,00  

M aggiori ent rate 0,00  

M inori ent rate -100.000,00  

M inori spese  0,00 

M aggiori spese  218.500,00 

TOTALE 254.000,00 218.500,00 

M inori ent rate per riduzione di 

at t ività finanziarie 

 

-100.000,00 

 

M inori spese per riduzione di 

at t ività finanziarie 

  

-100.000,00 

TOTALE GENERALE 365.500,00 365.500,00 

 

 

ANNO 2019 e ANNO 2020  -  COM PETENZA  

 ENTRATA SPESA 

Parte corrente   

Avanzo applicato   

M aggiori ent rate   

M inori ent rate   

M inori spese  -11.000,00 

M aggiori spese  11.000,00 

TOTALE 0,0 0,00 

Parte c/ capitale   

Fondo Pluriennale vincolato   

M aggiori ent rate   



 

 

M inori ent rate   

M inori spese   

M aggiori spese   

TOTALE 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

ANNO 2018  - CASSA   

 ENTRATA SPESA 

M aggiori ent rate 21.500,00  

M inori ent rate -200.000,00  

M aggiori spese  193.800,00 

M inori spese  -105.200,00 

   

TOTALE GENERALE -178.500,00 88.600,00 

RIEPILOGO CASSA  

Fondo di cassa finale previsto in bilancio 2.151.760,73 

Variazione di cui alla presente delibera --267.100,00 

  

Fondo di cassa previsto al 31/ 12/ 2018 1.884.660,73 

 

5) Di dare atto che: 

- conseguentemente viene variato il Documento Unico di Programmazione “DUP” per il 

triennio 2018 - 2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 

27.02.2018; 

 

- le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del decreto legislativo n. 

267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi 

equilibri; 

 

- a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente atto, le 

previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare il vincolo di finanza 

pubblica di cui all’ art. 1, commi da 466 a 494 della legge 11 dicembre  2016, n. 232 

(Legge di Bilancio 2017), ossia un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le 

entrate finali e le spese finali, come risulta dall’ allegato prospetto che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato C); 

 

6) Di prendere atto del parere del Revisore Unico, che si allega alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale (Allegato D); 

 

7) Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale con il relativo allegato previsto 

dal D.Lgs. 118/2011 denominato “Allegato delibera di variazione di bilancio riportante i dati 

di interesse del Tesoriere” (allegato E), parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

 

 

********************* 



 

 

 

 

Stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo n. 134 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

con separata votazione, a voti unanimi e favorevoli, dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

 



 

 

 

C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 
(Provincia di Lucca) 

 

 

 

OGGETTO:  BIANCIO DI PREVISIONE 2018 -2020: VARIAZIONE DUP E VARIAZIONE DI BILANCIO 

CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

 
 

PARERE EX ART. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267  

 
Il/La sottoscritto Rag.. Giuliana Maria Lera 

 

                             

                                  RESPONSABILE SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA ED ECONOMATO E TRIBUTI 
 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

Visti gli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

Vista la nomina sindacale; 

 

 
ESPRIME 

 

 
sotto il profilo tecnico, il seguente parere : Favorevole 

 

 

 
 

 

 

Porcari, li 20-04-2018 

 
 

                                            Il Responsabile SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA ED ECONOMATO E 

TRIBUTI 

                                              (Rag. Giuliana Maria Lera) 



 

 

 

C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 
(Provincia di Lucca) 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

OGGETTO: BIANCIO DI PREVISIONE 2018 -2020: VARIAZIONE DUP E VARIAZIONE DI BILANCIO 

CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

 
 

Parere ex Art. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

La sottoscritta Rag. Giuliana Maria Lera, Responsabile Servizi Finanziari 

 

 Vista la proposta di deliberazione in oggetto ; 

 Visti gli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 Vista la nomina sindacale; 
  

ESPRIME 

  

Sotto il profilo contabile, il seguente parere: Favorevole 

 

 

 

 
 

Porcari, li   20-04-2018 

 

     Il Responsabile Servizi Finanziari 

                                                       Rag. Giuliana Maria Lera 

      

 



 

 

 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 DE TOFFOL FRANCESCA  Domenico     Fimmano' 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto  Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio 
il                                    e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Porcari lì,            
 IL  SEGRETARIO GENERALE 
    Domenico Fimmano' 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e nessun reclamo è stato presentato a 

questo ufficio contro di essa. 
 
 
Porcari lì,            IL  SEGRETARIO GENERALE 

    Domenico Fimmano' 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.E.U.L. – D.lgs 18/08/2000, 

n° 267 
 
 
Porcari lì, 30-04-2018 IL  SEGRETARIO GENERALE 
    Domenico Fimmano' 

 
 
 
Copia, per l’esecuzione a: 

 
Area Funzionale Amministrativo/Contabile 
    Servizio AA.GG.LL.AA    
    Servizio Demografia e Cimiteri    
    Servizio Interventi alle Persone    
    Servizio Sviluppo Sociale/Biblioteca/Cultura    
    Servizio Gestione Finanziaria    
    Servizio Tributi  
   
 Area Funzionale Tecnica 
    Servizio Pianificazione Territoriale    
    Servizio LL.PP. e Tec. Manutentivo    
    Servizio Controlli Ambientali    
     

Servizio Polizia Municipale    
 


